
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Cancellazione d’ufficio dell’iscrizione nel R.E.A. della cessazione dell’attività di Pulizia e 

disinfezione. Impresa individuale …OMISSIS…

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATI: -la Legge 25 gennaio 1994, n. 82 recante “Disciplina delle attività di pulizia, di

disinfezione, di disinfestazione, di derattizzazione e di sanificazione”;

- il D.M. 7 luglio 1997, n. 274 recante “Regolamento  di attuazione  degli articoli  1  e 4 della

Legge  25 gennaio 1994, n. 82, per la disciplina delle attivita' di pulizia, di disinfezione, di   

disinfestazione,  di  derattizzazione e  di sanificazione”;

-il D.P.R. 558/99, art. 7, recante “Regolamento recante norme per la semplificazione della 

disciplina in materia di Registro delle imprese, nonché per la semplificazione dei procedimenti relativi 

alla denuncia di inizio di attività per la domanda di iscrizione all'Albo delle imprese artigiane o al 

Registro delle imprese per attività di Imprese di pulizia”;

-il D. Lgs., 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” e ss.mm. e ii.

-il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 222, recante “Individuazione di procedimenti oggetto di 

autorizzazione, segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e 

di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti”;

-l’art. 19 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm. e ii.;

VISTI: -la nota prot. n. 0109828 del 06/10/2023 trasmessa dalla Prefettura di Reggio Calabria 

ed acquisita al Prot. Gen. n. 15054 in pari data, mediante la quale è stata trasmessa informazione 

antimafia di contenuto interdittivo, ai sensi degli artt. 84 comma 4, 89 bis e 91 comma 6 del D. Lgs. 

159/2011, nei confronti dell’impresa individuale …OMISSIS…, con sede legale in …OMISSIS…, 

esercente, tra le altre, anche attività di “Servizi di Pulizia e Disinfezione”, iscritta nel R.E.A. al n. 

…OMISSIS…;

-la nota trasmessa all’impresa sopra indicata, tramite P.E.C., in data 9/10/2023, Prot. Gen. n. 

15124 di pari data, con la quale, a seguito dell’informazione antimafia di contenuto interdittivo come 

sopra indicata, si invitava l’impresa a voler provvedere, ai sensi dell’art. 67, comma 2, del D. Lgs. 

159/2011, all’iscrizione al R.E.A. della cessazione dell’attività sopra indicata, entro 30 gg. dal 

ricevimento della comunicazione;

CONSIDERATO: -che l’art. 91 del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, 

al fine di poter disporre le iscrizioni o provvedimenti a contenuto autorizzatorio, concessorio, o 

abilitativo per lo svolgimento di attivita' imprenditoriali, comunque denominati, previste dall’art. 67 del 

D. Lgs. sopra indicato, devono acquisire l'informazione antimafia di cui all’art. 84 della medesima 

normativa;

-che per quanto attiene alle conseguenze per le imprese che svolgono attività regolamentate, il 

rilascio di una informazione interdittiva antimafia comporta l'immediata inibizione della prosecuzione 

dell'attività, disposta dall’Ente competente, nonché la successiva pubblicità della cessazione 

dell’attività nel Repertorio Economico Amministrativo;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 304 del 21/11/2023 con la 

quale, decorso il termine di cui sopra in assenza di trasmissione, da parte dell’impresa, di Comunicazione 

di cessazione dell’attività sopra indicata al R.E.A., è stata disposta l’iscrizione d’ufficio nel R.E.A. della 

cessazione dell’attività di “Servizi di Pulizia e Disinfezione” esercitata dall’impresa individuale 

…OMISSIS…, con sede legale in …OMISSIS…, iscritta nel R.E.A. al n. …OMISSIS…;

Allegato cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000100 del 19/04/2024



VISTA la nota inviata dal Tribunale di Reggio Calabria, tramite P.E.C., in data 

10/04/2024 ed acquisita al Prot. Gen. n. 6190 in pari data, mediante la quale è stata trasmessa copia 

del Decreto del Tribunale di Reggio Calabria – Sez. Misure di prevenzione adottato in Camera di 

consiglio in data 27/03/2024 n. 5/2024 R. Controllo Giudiziario, depositato in cancelleria in data 

10/04/2024, con il quale è stata disposto il controllo giudiziario nei confronti dell’impresa individuale 

…OMISSIS… con sede legale in …OMISSIS…, per la durata di un anno, con conseguente sospensione, ai 

sensi dell'art. 34-bis, comma 7, del D. Lgs. 159/2011, degli effetti dell’informazione interdittiva 

antimafia emessa dalla Prefettura di Reggio Calabria e consequenziali provvedimenti amministrativi;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 581/1995 (Regolamento del Registro 

Imprese), l’Organo cui compete l’aggiornamento del Repertorio Economico Amministrativo (R.E.A.), in 

assenza di adempimento da parte dell’impresa, è il Conservatore del Registro delle Imprese;

CONDIVISA la proposta del Responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione 

all'Albo camerale on line della presente Determinazione omettendo ogni indicazione relativa ad 

informazioni personali, ai sensi del Regolamento Europeo sul trattamento dei dati personali GDPR n. 

679/2016;

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs. 25 

novembre 2016 n. 219, sul riordinamento delle Camere di Commercio

D E T E R M I N A 

per i motivi sopra esposti: - la cancellazione d’ufficio, ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11 settembre 2020, n. 120, dell’iscrizione nel 

R.E.A. della cessazione dell’attività di “Servizi di Pulizia e Disinfezione” esercitata dall’impresa 

individuale …OMISSIS…, con sede legale in …OMISSIS…, iscritta nel R.E.A. al n. …OMISSIS…, con 

effetto dalla data di deposito in cancelleria del Decreto del Tribunale di Reggio Calabria – Sez. Misure 

di prevenzione del 27/03/2024 n. 5/2024 R. Controllo Giudiziario;

- che la presente Determinazione, nel rispetto dei principi di necessità e proporzionalità 

sanciti dal GDPR 2016/679 a tutela della protezione dei dati personali, venga pubblicata 

all’Albo camerale on line per estratto omettendo ogni indicazione relativa ad informazioni 

personali;

- che del presente provvedimento venga data comunicazione all’impresa tramite P.E.C.

all’indirizzo iscritto nel Registro delle imprese.

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934.

     

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Francesco Pratticò                                       

    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                         Dott.ssa Natina Crea

   

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-04-19T11:01:46+0200
	Camera di Commercio 
	PRATTICO' FRANCESCO ANTONIO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-19T12:49:57+0200
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




